
COD. PRATICA: 2019-002-11190 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 10423  DEL  17/10/2019 

 
 

OGGETTO:   D.D. 6035  del  20/06/2019 “Procedure per l’affidamento del servizio di 
operazioni di lavoro aereo con elicottero di supporto al sistema regionale 
antincendio boschivo. Approvazione schema di Capitolato Speciale d’oneri 
e Prenotazione impegno.” - Modifiche - CIG 8057254058.   

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 

attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 

normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 

Vista la L. n. 353/2000 “Legge-quadro in materia di incendi boschivi; 

Vista la Legge Regionale 19/11/2001, n. 28, così come modificata ed integrata con Legge 

Regionale 15/04/2009, n. 9, “Testo unico regionale per le foreste” che al Titolo I Capo III, 

disciplina gli interventi di ”Previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi”; 



COD. PRATICA: 2019-002-11190 

 

Visto il Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi 

approvato con DGR n. 808 del 19/06/2002 e s.m.i., redatto sulla base delle Linee guida 

emanate con Decreto del Ministro delegato per il coordinamento della Protezione civile del 

20/12/2002;  

Vista la DGR n. 1589 del 28/12/2018 con la quale si approva l’ultimo aggiornamento del  

Piano regionale per le attività di previsione, prevenzione e lotta attiva agli incendi boschivi; 

Vista la D.D. 6035  del  20/06/2019 “Procedure per l’affidamento del servizio di operazioni di 

lavoro aereo con elicottero di supporto al sistema regionale antincendio boschivo. 

Approvazione schema di Capitolato Speciale d’oneri e Prenotazione impegno.”  

Considerato che, ad oggi, non sono state esperite le procedure di gara relative alla D.D. 

6035/2019 si ritiene che i tempi tecnici consentiranno l’espletamento del servizio a partire 

dall’anno 2020 e che le procedure per l’affidamento avranno luogo nel 2019; 

Ritenuto quindi necessario prevedere la disponibilità di un elicottero a supporto al sistema 

regionale di prevenzione e lotta attiva agli incendi boschivi per le Campagne AIB 2020-2023 

nel periodo indicativamente compreso tra metà di luglio e quella di settembre di ogni anno; 

Preso atto, pertanto, che è necessario modificare i tempi e le condizioni economiche relative 

all’appalto per l’affidamento di un servizio di operazioni di lavoro aereo con un elicottero di 

supporto al sistema regionale antincendio boschivo di cui alla D.D. 6035/2019 prevedendo 

una durata del servizio a supporto delle Campagne AIB 2020-2021, con l’opzione di rinnovo 

per ulteriori due anni; 

Considerato che gli interventi per i quali è prevista l’utilizzazione dell’elicottero vengono 

indicati in dettaglio nel Capitolato speciale d’oneri allegato al presente atto (allegato 2) quale 

parte integrante e sostanziale: 

a) supporto nello spegnimento e nella bonifica degli incendi interessanti aree boscate o 

assimilate, limitrofe ad esse o con suscettibilità di espandersi in aree boscate, 

mediante sgancio di acqua o miscela ritardante o estinguente a mezzo di apposita 

benna al gancio baricentrico, in concorso con le forze terrestri preposte allo 

spegnimento e alla bonifica di incendi boschivi; 

b) ricognizione e coordinamento aereo connessi alle operazioni di spegnimento e/o di 

bonifica; 

c) ricognizione preventiva qualora richiesto dalla SOUP regionale; 

d) ricognizione del territorio regionale, compreso supporto all’individuazione e 

perimetrazione delle aree percorse da incendio ed eventuali riprese fotografiche e 

video; 

e) trasporto di un numero massimo di cinque persone compreso il pilota, per ciascuna 

operazione di eventuale trasporto, sul o dal luogo dell’incendio; 

f) trasporto di un numero massimo di cinque persone compreso il pilota, per attività 

finalizzate alla ricognizione e agli interventi di cui sopra su richiesta del Dirigente del 

Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici della Regione Umbria. 

Tenuto conto della specializzazione richiesta per le attività necessarie all’espletamento del 

servizio di cui sopra, le caratteristiche tecniche, le forniture del velivolo e le competenze dei 

piloti dovranno rispondere ai requisiti individuati nello schema di Capitolato speciale di 

appalto allegato (allegato 2) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Preso atto dello schema di contratto allegato al presente atto come parte integrante e 

sostanziali dello stesso (allegato 4); 

Visto il decreto legislativo n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 



COD. PRATICA: 2019-002-11190 

 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Vista la Legge 55/2019 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 

2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 

seguito di eventi sismici”; 
Vista la Relazione tecnico-illustrativa “Affidamento del Servizio di operazioni di lavoro aereo 
con elicottero di supporto al sistema regionale antincendio boschivo” allegata al presente 
atto come parte integrante (allegato 3); 
Considerato che il servizio in oggetto è stato approvato con DGR n. 219/2019 con Codice 

Unico di Intervento (CUI) S80000130544201900011; 

Ritenuto opportuno modificare le somme precedentemente impegnate con D.D. 6035/2019 

per il Servizio di lavoro aereo oggetto dell’appalto come di seguito riportato nella tabella: 

 

 

Beneficiario 
Esercizio 

registrazione 
Esercizio 

imputazione 
Capitolo  

spesa 
Codice crono 
programma 

Importo 
 modificato 

Codice 
 impegno 

AGENZIA DELLE 
ENTRATE 

2019 2019 K4120_S 0041903452 1.172,13 0011911352 

AGENZIA DELLE 
ENTRATE 

2019 2020 K4120_S 0041903452 17.938,32   

AGENZIA DELLE 
ENTRATE 

2019 2021 K4120_S 0041903452 17.897,00   

AGENZIA DELLE 
ENTRATE 

2019 2022 K4120_S 0041903452 17.897,00   

AGENZIA DELLE 
ENTRATE 

2019 2023 K4120_S 0041903452 17.897,00   

ANAC - AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORR 

2019 2019 K4120_S 0041903453 225,00   

  2019 2019 K4120_S 0041903450 5.327,87 0011911350 

  2019 2020 K4120_S 0041903450 81.537,80   

  2019 2021 K4120_S 0041903450 81.350,00   

  2019 2022 K4120_S 0041903450 81.350,00   

  2019 2023 K4120_S 0041903450 81.350,00   

 

Considerato che l’importo massimo per il servizio in oggetto è modificato in € 331.140,67 

(euro trecentotrentunomilacentoquaranta/67) IVA esclusa, come attestato dal quadro 

economico (allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Considerato che ai sensi del comma 1, dell’art. 35 del DLgs. n. 50/2016 il valore dell’appalto 

supera la soglia di rilevanza comunitaria ridefinita, a partire dal 1 gennaio 2018, con Reg. 

(UE) 2366/2017; 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio mediante procedura aperta a 

norma del D.Lgs. 50/2016 previo esperimento di gara da aggiudicarsi, secondo quanto 

previsto dall'art. 95 comma 4 lett. b del medesimo D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell'offerta a 

minor prezzo trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate come  

dettagliatamente indicato e motivato nel capitolato speciale d’oneri; 



COD. PRATICA: 2019-002-11190 

 

Vista la DGR 30/12/2010 n. 2054, modificata dalla DGR 17/11/2011 n. 1190, avente ad 

oggetto la “Disciplina per l’acquisizione in economia dei beni e servizi della Regione Umbria”; 

Ritenuto di confermare il mandato al Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestioni 

partecipate per l’effettuazione della procedura di acquisizione del servizio di operazioni di 

lavoro aereo con un elicottero di supporto al sistema regionale antincendio boschivo tenendo 

conto delle modifiche previste dal presente atto; 

Ritenuto inoltre di procedere alla modifica della prenotazione dell’impegno di cui alla D.D. 

6035/2019 che trova copertura sul capitolo K4120_S del Bilancio Regionale per un importo 

complessivo di € 403.942,12 IVA compresa data da risorse autonome relativamente agli 

impegni di spesa assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di 

previsione, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili e sugli 

esercizi successivi a quello in corso considerati nel bilancio di previsione trattandosi di spese 

connesse a contratti pluriennali, necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi 

con le funzioni fondamentali, ai sensi dell’art 10 comma 3, lett. a  del  DLgs 118/2011; 

Considerato che il Responsabile del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 4, comma 1 del 

Regolamento, adottato con DGR 1888/2009, come modificato in ultimo con DGR n. 

127/2012, è il Dirigente del Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici, destinatario dei 

servizi da acquisire; 

Visto il CIG acquisito per la procedura di gara che si intende espletare: 8057254058; 

Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 

integrazioni; 

Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 

Vista  L.R. 28/12/2017, n. 19 “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2018-2020”; 

Vista DGR 1554 del 28/12/2017: “Approvazione del Documento Tecnico di 

accompagnamento al Bilancio di previsione 2018-2020 di cui all’articolo 39, comma 10 del 

D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..”; 

Vista DGR 1555 del 28/12/2017: “Approvazione Bilancio finanziario gestionale di previsione 

2018-2020 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..”; 

Vista la DGR  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.Lgs. 118/2011- Adeguamento 

del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 

Vista la DGR 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 

97 della L.R. n. 13/2000; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

1. di approvare il prospetto economico (allegato 1), il Capitolato Speciale di appalto per 

l’affidamento del Servizio di operazioni di lavoro aereo con elicottero di supporto al 

sistema regionale antincendio boschivo - CIG 8057254058 (allegato 2), la Relazione 

Tecnico-illustrativa (allegato 3) e lo schema di contratto (allegato 4) allegati al presente 

atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso; 

2. di confermare il mandato al Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestioni 

partecipate per l’effettuazione della procedura di acquisizione del servizio di operazioni di 

lavoro aereo con un elicottero di supporto al sistema regionale antincendio boschivo 

tenendo conto delle modifiche previste dal presente atto per un importo massimo previsto 

di € 403.942,12 (euro quattrocentotremilanovecentoquarantadue/12) IVA inclusa, da 

espletare attraverso procedura aperta, ai sensi del D.Lgs n. 50/2016, con il criterio del 

minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b del D.Lgs. 50/2016; 



COD. PRATICA: 2019-002-11190 

 

3. di procedere alle modifiche alla prenotazione dell’impegno di spesa preso con D.D. 

6035/2019 ai fini dell’espletamento dell’appalto per l’affidamento di un servizio di 

operazioni di lavoro aereo con un elicottero di supporto al sistema regionale antincendio 

boschivo per la Campagna 2020-2021, con l’opzione di rinnovo per ulteriori due anni 

4. di modificare il cronoprogramma di spesa, approvato con D.D. 6035/2019, riferito 

all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva 

perfezionata per l’importo complessivo di Euro 403.942,12 (di cui € 331.140,67 

imponibile + € 72.801,45 IVA): 

 

esercizio di esigibilità Importo esigibile 

2019    6.725,00 

2020  99.476,12 

2021  99.247,00 

2022  99.247,00 

2023  99.247,00 

TOTALE                                  403.942,12 

5. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica-

passiva è data da risorse autonome; 

6. di confermare, ai fini della transazione elementare, che il conto del piano dei conti 

finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il seguente: U.1.03.02.99.999; 

7. di procedere, ai sensi dell’art. 56 comma 4 del D.lgs. n. 118/2011 alla modifica alla 

prenotazione dell’impegno di spesa, approvato con D.D. 6035/2019,  della somma 

complessiva di € 403.942,12 in base alla seguente tabella: 

Soggetto creditore 
Esercizio 

registrazione 

Esercizio 

imputazione 

Capitolo 

spesa 

Importo 

imputato 

Procedura in via di 

espletamento 
2019 2019 K4120_S € 5.327,87 

Agenzia delle Entrate 2019 2019 K4120_S € 1.172,13 

Procedura in via di 

espletamento 
2020 2020 K4120_S € 81.537,80  

Agenzia delle Entrate 2020 2020 K4120_S € 17.938,32 

ANAC 2019 2019 K4120_S € 225,00 

Procedura in via di 

espletamento 
2021 2021 K4120_S € 81.350,00 

Agenzia delle Entrate 2021 2021 K4120_S € 17.897,00 

Procedura in via di 

espletamento 
2022 2022 K4120_S € 81.350,00 

Agenzia delle Entrate 2022 2022 K4120_S € 17.897,00 

Procedura in via di 

espletamento 
2023 2023 K4120_S € 81.350,00 

Agenzia delle Entrate 2023 2023 K4120_S € 17.897,00 

 TOT.  € 403.942,12 

8. di procedere ai sensi dell’art. 56 comma 4 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. alla modifica di 

prenotazione dell’impegno per le annualità 2019-2023 correlatamente all’importo meglio 

dettagliato nel prospetto di cui al punto che precede; 



COD. PRATICA: 2019-002-11190 

 

9. di procedere, conseguentemente, all'affidamento del servizio del quale si tratta mediante 

procedura aperta a norma del D.Lgs. 50/2016 previo esperimento di gara da 

aggiudicarsi, secondo quanto previsto dall'art. 95, comma 4, lett. b  del medesimo D.Lgs. 

50/2016 con il criterio dell'offerta a minor prezzo, in conformità a quanto dettagliatamente 

indicato nel capitolato speciale d’oneri; 

10. di attribuire la responsabilità del procedimento (RUP) al Responsabile del Servizio 

Foreste, montagna, sistemi naturalistici; 

11. di confermare l’incarico al Servizio Provveditorato, Gare e Contratti e gestione 

partecipate per effettuare la procedura di gara al fine di individuare una ditta idonea alla 

fornitura del servizio in questione; 

12. di autorizzare, ai sensi del combinato disposto del comma 2 art. 56 e del comma 3, art. 

10 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i, il Servizio Provveditorato, Gare e contratti ad assumere 

i provvedimenti recanti l’assunzione dell’impegno di spesa a valere sulla prenotazione di 

cui sopra, in sede di affidamento del servizio di che trattasi al termine dell’espletamento 

delle procedure di gara; 

13. di stabilire che per l'affidamento del servizio di cui trattasi si procederà alla sottoscrizione 

di apposito contratto; 

14. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 15/10/2019 L’Istruttore 

Michele Croce 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 15/10/2019 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Elena Giovagnotti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2019-2021, che presenta la 
seguente situazione: 
 

A) Cronoprogramma 
 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV 

Codice 
Accertamento 

Cap. 

 entrata 

AGENZIA DELLE 
ENTRATE 

2019 2019 K4120_S 0041903452 1.172,13 0011911352       



COD. PRATICA: 2019-002-11190 

 

AGENZIA DELLE 
ENTRATE 

2019 2020 K4120_S 0041903452 17.938,32         

AGENZIA DELLE 
ENTRATE 

2019 2021 K4120_S 0041903452 17.897,00         

AGENZIA DELLE 
ENTRATE 

2019 2022 K4120_S 0041903452 17.897,00         

AGENZIA DELLE 
ENTRATE 

2019 2023 K4120_S 0041903452 17.897,00         

ANAC - AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORR 

2019 2019 K4120_S 0041903453 225,00 0011913463       

  2019 2019 K4120_S 0041903450 10.655,74 0011911350       

  2019 2020 K4120_S 0041903450 81.537,80         

  2019 2021 K4120_S 0041903450 81.350,00         

  2019 2022 K4120_S 0041903450 81.350,00         

  2019 2023 K4120_S 0041903450 81.350,00         

 
TOTALE 409.269,99 

di cui 2019 12.052,87 

di cui 2020 99.476,12 

di cui 2021 e successivi 99.247,00 

 

 
B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 
Codice 

impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 

B) 
 Importo FPV 

C)  
Importo Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2020 K4120_S 0041903452 100.000,00 0,00 81.537,80 18.462,20 17.938,32 523,88 

2021 K4120_S 0041903452 100.000,00 0,00 81.350,00 18.650,00 17.897,00 753,00 

2022 K4120_S 0041903452 0,00 0,00 81.350,00 81.350,00 17.897,00 99.247,00 

2023 K4120_S 0041903452 0,00 0,00 81.350,00 81.350,00 17.897,00 99.247,00 

2019 K4120_S 0011911352 100.000,00 0,00 5.357,87 94.642,13 1.172,13 93.470,00 

2019 K4120_S 0011913463 100.000,00 0,00 6.530,00 93.470,00 225,00 93.245,00 

2020 K4120_S 0041903450 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 81.537,80 18.462,20 

2021 K4120_S 0041903450 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 81.350,00 18.650,00 

2022 K4120_S 0041903450 0,00 0,00 0,00 0,00 81.350,00 81.350,00 

2023 K4120_S 0041903450 0,00 0,00 0,00 0,00 81.350,00 81.350,00 

2019 K4120_S 0011911350 100.000,00 0,00 30,00 99.970,00 5.327,87 94.642,13 



COD. PRATICA: 2019-002-11190 

 

 
 
L’istruttore di ragioneria: MILLETTI GIOVANNA MILLETTI GIOVANNA 
 
 
 
 
 
 

Perugia lì 16/10/2019 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 17/10/2019 Il Dirigente  

Francesco Grohmann 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


